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Abstrakt

Dizertace s názvem Koordinace a řízení divadelních složek aneb

Strategický a projektový management pro divadlo zkoumá možnosti

aplikace a využití teorie strategického plánování a projektového

řízení v divadelní praxi. Práce má hierarchickou strukturu a

postupuje směrem shora dolů, tedy od strategických úvah na úrovni

vrcholového managementu k jejich naplňování pomocí konkrétních

projektů.

Krok po kroku je v práci rozebrán postup strategického plánování

v divadelních institucích, následně jsou rozebrány změny

v organizační struktuře stávajících divadelních organizací nutné pro

zavedení systému projektového managementu a závěr práce je pak

věnován problematice řízení divadelních projektů s využitím metod

a nástrojů popsaných v nejpoužívanějších standardech projektového

řízení. Analyzované postupy autor průběžně konfrontuje s teorií

i praxí divadelní tvorby, identifikuje možná úskalí a předkládá

konkrétní doporučení k jejich využití při řízení uměleckých institucí

a projektů.
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Abstract

Dissertation titled Coordination and Management of Dramatic

Elements or Strategic and Project Management for Theater explores

possibilities of the application and use of the theory of strategic

planning and project management in theatrical practice. The thesis

has a hierarchical structure and progresses from top to bottom, i.e.

from strategic considerations at the level of top management

towards their implementation through specific projects.

Step by step, strategic planning process in theatrical institutions is

pursued by the author, subsequently changes in the organizational

structure of the existing theater organizations needed to establish a

system of project management are analyzed, and conclusion of the

dissertation is then focused on managing theatre projects using

techniques and tools described in the most reputable standards of

project management. Analyzed procedures are continually

confronted with the theory and the practice of theatre production,

possible pitfalls are identified and specific recommendations for their

use in the management of arts institutions and projects are

presented.
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1. část Úvod a východiska

1.1. Úvod

Ve své dizertační práci si kladu za cíl dokázat využitelnost a účelnost

vybraných částí teorie managementu při řízení divadelních institucí a

vzniku uměleckých projektů v oblasti živého umění. Zaměřuji se jak

na problematiku řízení divadla jako instituce provozující divadelní

činnost kontinuálně, tak na producenty realizující projekty ad hoc.

Jde mi o to, najít nástroje řízení, které jsou využitelné při vzniku

divadelních inscenací v tradičním i netradičním divadelním prostoru,

ale i při přípravě projektů na pomezí divadla a dalších uměleckých

druhů. Ve většině případů lze popisované postupy aplikovat na

organizace a projekty v celé oblasti tzv. scénických umění,

nazývaných u nás stále častěji také přejatým výrazem performing

arts.

Rozsah práce je vymezen hranicemi disciplín strategického a

projektového řízení, jejichž poznatky jsou poměrně hojně užívány

napříč ekonomickými odvětvími, ale v oblasti kultury a umění jim

dosud není věnována velká pozornost.

Východiskem mého výzkumu realizovaného v rámci doktorského

studia a vrcholícího touto prací je hypotéza, že použití metod a

nástrojů strategického a projektového managementu zvyšuje míru

pravděpodobnosti, se kterou na konci řízeného procesu dojde k

úspěšnému dosažení cíle stanoveného vedeními divadelních

organizací nebo iniciátory uměleckých projektů. Tím je obvykle vznik

díla požadované kvality, ve stanoveném čase, a za použití předem

stanovených zdrojů. Předpokládám také, že díky úspěšně

realizovaným projektům organizace postupně dosáhne svých

dlouhodobějších, strategických cílů.

Za základní metodu výzkumu jsem vybral syntézu poznatků

vyhledaných v odborné literatuře z oblasti teorie obecného,

strategického a projektového managementu a poznatky dostupných

písemných zdrojů, věnovaných managementu kulturních organizací

a umění. V druhém případě byla práce limitována minimem

tuzemských publikací, pročež jsem se rozhodl nahradit ji literaturou

zahraniční zejména z anglosaské oblasti, kde je dotčeným tématům

věnována bezpochyby největší pozornost. Její závěry samozřejmě

nejsou stoprocentně přenositelné, ale základní principy podle mého

názoru zůstávají platné. Tam, kde se mi nepodařilo vyhledat
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písemné informační zdroje, používám někdy fakta a postupy natolik

rozšířené a známé z divadelní praxe, že je lze podle mého názoru

považovat za ověřené.

Struktura práce je pojata hierarchicky v souladu s obecným

principem plánování a řízení organizace, tedy odshora dolů. Poté, co

formuluji cíle a východiska práce, budu se věnovat strategické

úrovni řízení, která spadá do kompetence vrcholového

managementu. V další části práce pak budu analyzovat dopady

strategického rozhodnutí zavést systém projektového řízení do

divadelní organizace a jeho možné dopady na její strukturu a

uspořádání. V poslední části se zaměřím na popis obecné teorie

projektového managementu v aplikaci na divadelní projekty – tedy

se zohledněním jejich specifik – a pokusím se identifikovat ty

nástroje a metody, které jsou v divadelní oblasti s největší

pravděpodobností snadno a dobře využitelné.
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1.2. Management jako disciplína v divadelní praxi

Role managementu v umění a jmenovitě v profesionálním divadle je

podobná jako ve všech ostatních oblastech lidské činnosti. Jeho

úkolem je zajistit úspěch a efektivitu snažení jednotlivých institucí

v dané oblasti. Nicméně vzhledem k tomu, že umělecké vyjádření

není (a nemá být) výsadou hrstky profesionálů, ale více nebo méně

intenzivní potřebou každého člověka a každý jí tedy více či méně

rozumí a ovládá ji, není provozování umělecké činnosti obecně

považováno za specializovaný obor z pohledu ekonomie, která obor

managementu zplodila a která je v západní kultuře v současnosti

nejrozšířenějším prizmatem nahlížení lidské činnosti. Toto vyčlenění

navíc často prohlubují i profesionální umělci, kteří mají z logiky věci

tendenci se k stávajícím poměrům stavět do opozice. Nicméně

pokud se svět umění nechce stát ještě izolovanějším, nemá jinou

možnost, než na stávající pravidla přistoupit a ovlivňovat je zevnitř.

Podnikatelská sféra může sektoru neziskových organizací v umění

nabídnout více, než si většina lidí v něm působících připouští. Tím

nejžádanějším a na první pohled nejcennějším jsou samozřejmě

finanční prostředky, které jsou primárním produktem

podnikatelských subjektů a které neziskový sektor ke své existenci

potřebuje, ale sám ze své podstaty nedokáže vygenerovat. Ze

strany neziskových organizací a jejich manažerů by ale nemělo

zůstat bez povšimnutí, že při své legitimní snaze o ekonomický zisk

podnikatelé už po staletí vkládají nemalé úsilí do hledání co

nejefektivnějších způsobů využití všech možných zdrojů v čele s tím

základním – lidmi samotnými. Toto pátrání nesporně přináší cenné

výsledky v podobě metod a nástrojů (např. v oblasti řízení), které

jsou bez problému aplikovatelné i při neziskové činnosti včetně

umělecké.

Výše uvedené tvrzení podporuje názor Michaela M. Kaisera, jednoho

z mála celosvětově uznávaných osobností v oblasti managementu

kulturních organizací, který ve své publikaci Strategické plánování

v umění říká:

„Ač umělecká organizace není ziskovým podnikem, musí

administrátoři umění řešit řadu stejných problémů jako vedení

podniků; řadu nástrojů řízení používaných v ziskovém sektoru je

možné s velkým úspěchem využívat v umění.“ (Kaiser, 2009 str. 10)

Výše uvedenou citaci si dovoluji použít jako hlavní hypotézu této

práce.
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Poskytnutí know-how je tedy také jednou z cest, kterou mohou

firmy, které si uvědomují důležitost péče o své okolí, tedy lidskou

společnost jako takovou, přispět k rozvoji institucí, které se veřejný

prostor snaží kultivovat. A je nasnadě, že podnikatelské subjekty se

o ně podělí často ochotněji než o peníze. Ostatně i CSR1 programy

některých firem u nás jsou toho důkazem.

Nezřídka jsou užitečné znalosti uplatňované v podnikatelské sféře

navíc veřejně dostupné v odborné literatuře a stačí si uvědomit, že

je výhodné se ze zkušeností jiných poučit a že stejně jako zákony

fyziky, tak i základní zákony managementu platí v podnikatelských

i neziskových subjektech stejně.

Využití odborné literatury z oblasti obecné teorie managementu,

strategického a projektového řízení a řízení divadel, syntéza takto

získaných poznatků a jejich teoretická aplikace na divadelní

prostředí je ostatně základní metodou této dizertační práce.

Přestože témata, kterými se zabývám v této práci, nejsou pro

většinu umělecké obce atraktivní a zajímavá, věřím, že do budoucna


[…]


kroků strategického plánování a řízení projektů v divadelních

organizacích.
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Příloha č. 1 - Mapa procesních skupin a znalostních

oblastí standardu PMI

Znalostní

oblast

Skupiny procesů projektového řízení

Skupina procesů

zahájení

Skupina procesů

plánování

Skupina procesů

provádění

Skupina procesů

sledování

Skupina

procesů

uzavření

4. Řízení

integrace

projektu

4.1 Sestavení ZDP 4.2 Vypracování

plánu řízení

projektu

4.3 Řízení projektu 4.4 Sledování a

řízení práce

4.6 Uzavření

projektu

nebo fáze
4.5 Integrované

řízení změn

5. Řízení

rozsahu

5.1 Shromáždění

požadavků

5.4 Ověření

rozsahu

5.2 Definice rozsahu 5.5 Řízení rozsahu

5.3 Vytvoření WBS

6. Řízení času 6.1 Definice činností 6.6 Řízení

harmonogramu

6.2 Pořadí činností

6.3 Odhad spotřeby

zdrojů

6.4 Odhad doby

trvání

6.5 Sestavení

harmonogramu

7. Řízení

nákladů

7.1 Odhadování

nákladů

7.3 Kontrola

nákladů

7.2 Stanovení

rozpočtu

8. Řízení

kvality

8.1 Plánování kvality 8.2 Zajišťování

kvality

8.3 Kontrola

kvality

9. Řízení

lidských

zdrojů

9.1 Plánování

lidských zdrojů

9.2 Získání týmu

9.3 Rozvoj týmu

9.4 Řízení týmu

10. Řízení

komunikace

10.1 Identifikace

zainteresovaných

osob

10.2 Plánování

komunikace

10.3 Distribuce

informací

10.5 Informování o

postupu

10.4 Řízení očekávání

zainteresovaných

osob

11. Řízení rizik 11.1 Plánování řízení

rizik

11.6 Sledování a

řízení rizik

11.2 Identifikace rizik

11.3 Kvalitativní

analýza rizik

11.4 Kvantitativní

analýza rizik

11.5 Plánování reakcí

na rizika

12. Řízení

nákupu

12.1 Plánování

nákupu

12.2 Realizace nákupu 12.3 Administrace

nákupu

12.4 Uzavření

nákupu

Zdroj: (Project Management Institute, 2008 str. 43) (překlad autor práce)
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Příloha č. 2 – Zakládací listina projektu

1. Identifikace projektu:

Název a typ

projektu:

Termín

zahájení:

Číslo projektu: Termín

ukončení:

Zadavatel: Kontakt:

Projektový

manažer:

Kontakt:

Zpracoval:

2. Záměr projektu:

návaznost na strategii instituce, „vyšší cíl“

Záměr

3. Definice projektu:

3.1. Cíle projektu:

popis cílů způsob ověření

1)

2)

3)

4)

1)

2)

3)

4)

3.2. Rozsah projektu:

• Obecný časový rámec

• Počet celkově zapojených účastníků

• Požadavky zadavatele (co očekává od projektu)
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• Požadavky dalších uživatelů projektu (zainteresovaných stran)

• Omezení (S jakými omezeními, limity… musí řešení počítat: právní

rámec, zdroje, konkurence, zvyky…?)

• Zaměření (jaká specifická témata, případně skupiny diváků jsou pro

projekt stěžejní)

4. Realizace:

4.1. Varianty:

(popis možných variant řešení a odůvodnění vybraného řešení)

4.2. Dodavatelé:

(klíčové externí dodavatelé, předmět jejich dodávky a odkaz na

smlouvu)

1)

2)

3)

4.3. Rámcový harmonogram /milníky:

(je-li potřeba podrobný popis výstupů, uvedou se do přílohy)

název popis / měřitelnost termín dokončení

4.4. Rizika:

popis rizika míra rizika:

střední/vysoká

=

opatření
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prevence/akce

jaké kdo termín cena

Jaká

nepříjemnost

se může stát?

Jaký bude mít

dopad na

projekt?

Co s tím

uděláme?

Kdo je

odpovědn

ý za

opatření

Do

kdy?

Kolik to

bude

stát?

5. Zdroje a výnosy:

5.1. Lidské zdroje:

Poznámky:

● pokud jsou využívány i jiné zdroje (např. další pracovníci organizace,

kteří nebudou přímo členy proj. týmu), uvedeme je zde také;

● zde uvedený podpis nadřízeného znamená, že pracovník je nejen do

projektového týmu alokován jako zdroj, ale souhlasí a zodpovídá i za

specifikaci svých činností uvedených dále v bodě Projektový tým.

Role Jméno Speciali

zace

Telefo

n

Email Vytíženo

st

odhad

hod. á

D/T/M

Poz

ná

mk

a

1

2

3

4

5

6
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5.2. Náklady a výnosy:

(viz přiložený rozpočet)

6. Změnové řízení

(co se děje v případě zásadních změn v původním konceptu, kdo má

kompetence změny schválit či zamítnout)

- zastavení projektu

- změna obsazení

- změna termínu dodání výstupu / premiéry

7. Projektový tým:

jméno role/pozice spolupracu

je

převážně s

zodpovídá

za

pravomoci výstupy

činnosti

PM

8. Přehled Příloh:

č. 1 – podrobný rozpočet (povinná)

č. 2 – …

9. Schválení zakládací listiny projektu

jméno, útvar,

funkce

vyjádření datum podpis

Zadavatel

Projektový

manažer

(Zdroj: autor práce)
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Příloha č. 3 – Harmonogram projektu - Ganttův graf

(Zdroj: projektový tým festivalu Zlomvaz 2015)
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Příloha č. 4 – Síťový diagram přípravy představení

v činoherním divadle

(Zdroj: Orlov Jurij Matvejevič a Sundstrem Lev Genagijevič Síťové plánování v divadle,

plánování přípravy nové inscenace [Kniha]. - Praha : Scénografický ústav, 1974.)