Oponentský posudek

na disertační práci MgA. Michala Lázňovského

„Koordinace a řízení divadelních složek − Strategický a projektový
management pro divadlo“

Doktorand předložil robustní disertační práci, v níž se zabývá

především aplikací obecných teorií managementu či jejich specifických
derivací v divadelním provozu respektive obecně v oblasti divadelních
institucí a aktivit. Činí tak na základě důkladného studia velkého množství
teoretických statí i svého rozsáhlého a dlouholetého bádání podloženého
zkušenostmi z vlastní praxe. Právě tato osobní empirie povyšuje celý text
od výhradně akademického pojednání ke kredibilní analýze a k disertační
práci vyhovující mnoha standardům aplikovaného výzkumu.

Obzvlášť cenné shledávám velmi pracné prioritní shromáždění sumy
podkladů, odborné literatury a textů týkajících se zvláštností
managementu „v umění“, následně jejich pečlivou selekci, a konsekventní
doktorandovy sondy do nejpřiléhavějších z nich. Tuto proceduru autor
doprovází průběžnou evaluací shromážděných tezí, čímž vyčerpávajícím
způsobem osvětluje použitelnost – ať expertním stanoviskem
doporučovanou nebo již praxí prověřenou − procesů běžných v obchodní a
podnikové sféře též v divadelním „světě“.

Další předností doktorandova přístupu k analyzované problematice
je promyšlený odstup. I při hlubokém znalostním ponoru a intenzívním
zaujetí si autor udržel pro výzkum tolik důležitý nadhled, plně si
uvědomuje limitovanou či variabilní použitelnost většiny metod
projektového řízení generelně v „organizaci“ umělecké tvorby, cílení na
management divadla nevyjímaje.

Lázňovský se nevyhnul ani nejchoulostivějším aspektům

projektového řízení nejen divadelních institucí, ale jakýchkoli uměleckých
aktivit: posuzování kvality. Na str. 126 až 127 a str. 143 byť stručně, ale
výstižně formuloval odlišnosti a originalitu „plánování“ i „řízení“ kvality
uměleckých projektů.

K disertační práci nemám výhrady, ani jakékoli zásadnější − viz níže
− komentáře. Naopak, její pečlivé zpracování – jako každý obohacující
text – zakládá skvělou bázi pro následnou zasvěcenou plodnou debatu
vedoucí k tak potřebným inovacím stále diskutované transformace
divadelních institucí a jejich moderního řízení.
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Zmínka o tzv. event managementu (str. 97) je na místě, ač autor
korektně uvádí obavy z přílišné šíře akčního rádia své práce. Ovšem
evidentní příbuznost se zde nabízí i na poli inscenačních projektů, které
zůstávají v jeho hledáčku přirozeným centrem pozornosti. Ostatně na str.
107 lze nalézt úvahu (a pak str. 119 tabulku ilustrující WBS) o obecně
pozitivním potenciálu divadelního festivalu, jehož uspořádání by mohlo být
etalonem jednoho typu projektového řízení, který je event managementu
velmi příbuzný.

Mezi formulace vzbuzující drobné připomínky patří autorem okrajově

zmíněné získávání licenčních (autorských) práv (nejprve na str. 111, pak
str. 137) k „různému užití díla“ (str. 146), k němuž „...by měl být
projektový manažer vzdělán nebo do svého týmu přizvat odborníka…“.
S tím lze nejen souhlasit, ale problematiku akvizice práv nutno víc
podtrhnout, pro praxi pak doporučit při řízení projektu bezpečnou orientaci
v agentáži a zejména mezi právníky zabývajícími se autorskoprávní
problematikou, jejich zapojení bývá nezbytné.

Polemizoval bych snad s jedinou formulací (na str. 20), v níž figuruje

v souvislosti s − dle mého čtení − příspěvkovými organizacemi spojení
„veřejnoprávní divadelní instituce“. Tou bohužel ještě v České republice
žádná není, o statut „veřejnoprávní korporace“, tudíž o vytvoření zákona
sui genesis, ty nevýznamnější (Národní divadlo podobně jako Národní
galerie či Česká filharmonie) zatím marně usilují. Jde o naprostý detail, sic
pro širší perspektivní aplikace projektového řízení zajímavý. Ostatně autor se
kriticky zabývá nevhodností přežívající formy „příspěvkové organizace“ hned na
str. 18 a str. 19.

Disertační práci hodnotím jako mimořádně kvalitní a
kvalifikovanou a s radostí doporučuji k obhajobě.

Navržená otázka při obhajobě: Byla/nebyla státem ovládaná

(Filmové studio Barrandov, Krátký film, Československá televize apod.)
organizace audiovizuální výroby v předrevoluční době a do značné míry
dosud předobrazem či naplněním „Autonomního projektového řízení“?
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